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АНОТАЦІЯ

Ложешник О. С. Чорноморське козацьке військо В Буго-Дністровському

межиріччі наприкінці XVIII ст.: військова та господарська діяльність. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археографія».

– Одеський національний університет імені І. І. Мечникова, Одеса, 2024.

В сучасній Україні, коли в запеклих боях створюється нова

демократична держава попри недолугі спроби російської федерації відновити

імперію на наших теренах, все частіше постає питання про формування

національної самосвідомості. Важливе місце в цьому процесі займає тема

козацтва, яке протягом століть існувало як самобутній феномен, породжений

українським народом, унікальна спільнота людей, об’єднаних боротьбою за

свободу.

Одним з найяскравіших осередків такої спільноти наприкінці ХVІІІ ст.

постало Військо вірних козаків (Чорноморське козацьке військо), яке

проявляло зразки героїзму та відваги, допомагаючи українцям

усвідомлювати себе мужніми звитяжцями, що власноруч прокладають свій

шлях у майбуття. За нетривалий час перебування в Буго-Дністровському

межиріччі козаки Чорноморського війська, як спадкоємці Війська

Запорозького, не лише брали участь у боях на території межиріччя

Південного Бугу й Дністра, а й стали активними та безпосередніми

учасниками її колонізації й господарського освоєння.

Об’єкт дослідження – Чорноморське військо під час його перебування в

Буго-Дністровському межиріччі наприкінці ХVІІІ ст.

Предмет дослідження – історичні умови виникнення; військовий,

соціальний та економічний аспекти функціонування Чорноморського

війська; система життєдіяльності війська та колонізаційних процесів в Буго-

Дністровському межиріччі.
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Об’єкт та предмет визначають мету дослідження, а саме об’єктивно та

комплексно реконструювати подієву частину життєдіяльності

Чорноморського війська у військовому і економічному відношеннях під час

його перебування в Буго-Дністровському межиріччі впродовж кінця ХVІІІ ст.

з урахуванням надбань, втрат та перспектив сьогодення: висвітлити

особливості формування та кількісного складу, визначити його місце та роль

у військових діях під час російсько-турецької війни 1787-1791 рр.,

колонізації та господарському освоєнні південноукраїнського регіону.

Хронологічні межі роботи охоплюють грудень 1787 р. – 1800 р. Нижня

межа обумовлена переходом українських козаків з Прогноїв (Прогноївської

паланки) до Васильківського урочища в гирлі Дніпра, де заклали військовий

кіш (Васильківську Січ) та обранням на військовій раді кошовим отаманом

Сидора Білого, що започаткувало формування Чорноморського війська на

теренах, що входили в межі дисертаційної роботи. Верхня межа зумовлена

інтеграцією козаків Чорноморського війська, що залишились в Буго-

Дністровському межиріччі після переселення більшості чорноморців на

Кубань, до міських та сільських станів.

Територіальні межі визначаються землею, наданою Чорноморському

війську в Буго-Дністровському межиріччі та на Кінбурнській стороні, й

охоплюють сучасну територію Одеської (Березівський, Білгород-

Дністровський та Одеський райони), Миколаївської (Баштанський,

Вознесенський та Миколаївський райони), Херсонської (Скадовський та

Херсонський райони), Запорізької (Пологівський район) областей та частини

Молдови (Лівобережжя Дністра).

Наукова новизна одержаних результатів зумовлена комплексним

дослідженням історії Чорноморського війська під час його перебування в

Буго-Дністровському межиріччі.

Вперше: опрацьовано та опубліковано документи Державних архівів

Одеської та Херсонської областей, що висвітлюють особливості формування

Війська вірних козаків (Чорноморського війська) та оселення його козаків в
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Буго-Дністровському межиріччі; розглянуто причини зміни чисельності

іррегулярного формування, джерела його поповнення; уточнено посадові

обов’язки старшинського корпусу Чорноморського війська; складено на

основі архівних матеріалів та історичної літератури ХІХ ст. список козацьких

поселень, що існували в межах військової території на 1790-1792 рр., описано

місцезнаходження поселень й заняття чорноморців, що в них проживали;

створено мапу козацьких поселень за паланками та ідентифіковано їх

розміщення на мапі України.

Уточнено: особливості формування козацького війська та джерела його

поповнення; зміну чисельності Війська вірних козаків (Чорноморського

війська) та її причини; проєкти виділення військової території та оселення на

ній козаків; адміністративну діяльність очільників Чорноморського війська

під час його перебування в межиріччі; причини та особливості переселення

чорноморців на Кубань;

Доповнено: джерельну базу й історіографію розкриття заявленої теми;

участь козаків у військових кампаніях на території Буго-Дністровського

межиріччя під час російсько-турецької війни 1787-1791 рр.; участь

чорноморців у колонізації Буго-Дністровського межиріччя та Кінбурнської

сторони в 1790-1792 рр.; перебування чорноморців в межиріччі після

переселення більшості козаків на Кубань.

Особистий внесок здобувача в отриманні наукових результатів полягає у

комплексному дослідженні актуального напрямку історичних досліджень, а

саме реконструкції основних етапів життєдіяльності Чорноморського війська

під час його перебування в Буго-Дністровському межиріччі й на

Кінбурнській стороні та його впливу на історичну долю

південноукраїнського регіону останньої чверті XVIII – початку ХІХ ст.

Наукові результати дисертації належать здобувачу особисто і є його

теоретичним та практичним внеском у вивчення питання. Зокрема,

дослідником було здійснено евристику в архівосховищах України, виявлено

й систематизовано наявний комплекс архівних документів з історії
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Чорноморського війська під час його перебування в Буго-Дністровському

межиріччі. Окрім того була проведена реконструкція історії створення

іррегулярного формування, що дало можливість з’ясувати роль і місце

чорноморців у боях на території межиріччя під час російсько-турецької війни

1787-1791 рр. та його колонізації.

Аналіз історіографічного доробку надав можливість прослідкувати

традицію дослідження науковцями заявленої теми з другої половини ХІХ ст.

до сьогодення. Зміни в розвитку суспільства й історії як науки зумовили

зміни домінантів та методів досліджень, що дозволило умовно поділити всі

напрацювання на три періоди за хронологією:

1 період – «імперський», друга половина ХІХ ст. – початок ХХ ст.,

характеризується започаткуванням введення до наукового обігу

документальних і наративних джерел Державного архіву Одеської області та

Державного архіву Краснодарського краю;

2 період – «радянський», 1920-1980-і рр., який поділяється на два етапи

– «міжвоєнний» та повоєнний. Для нього властиві: партійна заангажованість,

перебування досліджень з історії козацтва «поза законом», перекручення та

«підтасування» фактів на догоду принципу партійності.

3 період (незалежної України, 1991 – до сьогодні) вирізняється

перетворенням заявленої теми в один з основних об’єктів дослідження,

використання нових джерел Державного архіву Одеської області,

Державного архіву Херсонської області, Державного архіву Краснодарського

краю та «перепрочитання» опублікованих документів під іншим кутом зору.

Поява на історичній арені наприкінці XVIIІ ст. Чорноморського війська

зумовлена тогочасними геополітичними реаліями боротьби за контроль над

південноукраїнським регіоном. Залучаючи до війська козаків, уряд

Російської імперії передбачав проведення політики денаціоналізації у

відношенні до запорожців, які, хоча й змушені були відмовитись від назви

«запорозьке», зберегли чимало традицій щодо облаштування життя війська.

Під час російсько-турецької війни 1787-1791 рр. чорноморці несли
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передову розвідувальну службу р. Буг, брали участь у всіх важливих боях на

суші та на морі, відповідали за бойове забезпечення та комунікацію

регулярної армії, проводили розвідки, спостерігаючи за турецьким військом.

Зокрема, вони брали участь у: морських боях проти турецької армади,

захопленні острова Березань, штурмі Очаківської фортеці, битві під

Бендерами, штурмі Хаджибейської, Аккерманської та Бендерської фортець.

Кожній військовій операції передували розвідувальні дії, що своєю

ретельністю допомагали скласти ретельний план штурмів.

Отримавши в межиріччі військову територію, очільники війська

займались її облаштуванням: поділили на паланки на чолі з паланковою

старшиною; прийняли чимало рішень щодо збереження та охорони

природних багатств, поповнення військової скарбниці, продовжували

запорозькі традиції у веденні господарства. Але після смерті Г. Потьомкіна

більшість його дарчих ордерів втратили значення, що спричинило

переселення чорноморців на Кубань. Після переселення більшості, в Буго-

Дністровському межиріччі залишились: 1) «посполиті» (не бажали служити у

війську); 2) «сірома» (не мала коштів на переселення і в пошуках заробітку


[…]


22. 16 козацьких хуторів – села Павлівка, Степанівка, Милолюбівка,

Розалівка, Яковлівка, Ангелинівка, Маркове тощо Роздільнянського району в

прикордонній смузі з Придністров’ям.

23. Слобода Барабойна (Парабой) – сучасне неподалік від залізничної

платформи Барабой Одеського району.

24. Хутір Назара Ковальчука – с. Мирне Одеського району

25. Хутір Маковецького – с. Дальник Одеського району.

26. Хутір Любомила (Біляївка) – с. Грибівка Одеського району.

27. Хутір козака Михайла Канунки (Каїнки, Киянки) – с. Грибівка Одеського

району.

28. Хутір в Свиній балці – неподалік Хаджибейського лиману.

29. Хутір Котлярівка – в місці впадіння р. Тилігул в лиман з такою ж

назвою.

Δ 1 – Калаглійська затока
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Додаток Є. 2.

Мапа Березанської паланки

ЛЕГЕНДА МАПИ БЕРЕЗАНСЬКОЇ ПАЛАНКИ

Легенда мапи Березанської паланки
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Миколаївська область

1. Слобода Трубачівка – південно-західна частина с. Чорноморка

Миколаївського району.

2. Хутір Кабурга козака Івана Щербини – с. Осетрівка Миколаївського

району.

3. Слобода Пекуч (Пекуж) – с. Іжицьке Миколаївського району.

4. Слобода Янчокрак – с. Кам’янка Миколаївського району.

5. Хутір Сасичка (Сасейк, Сасик, Березанка) –с. Красне Миколаївського

району.

6. Слобода Суха балка – біля р. Березань.

7. Слобода Тузли – с. Тузли Миколаївського району.

Одеська область

8. Хутір Антона Дузі – с. Ряснопіль Березівського району.

Миколаївська область

9. Слобода Аджидол – мис Аджигол Миколаївського району

10. Слобода Царикомиші – с. Дніпровське Миколаївського району.

11. Коса Волоська –біля десяти верст від Стомохіле («Сто пагорбів») на

березі р. Буг

12. Хутори (гарди) на річці Південний Буг північніше від с. Царикомиш і–

с. Парутине Миколаївського району.

13. Слобода Корениха – мікрорайон м. Миколаєва.

14. Слобода Солониха – с. Петрово-Солониха Миколаївського району.

15. Слобода Ковалівка – с. Ковалівка Миколаївський район.

16. Слобода Троїцька – с. Троїцьке Миколаївського району.

17. Слобода Чичиклея (Чичиклея-на-Бузі) – с. Покровське (Покровка)

Миколаївського району.

18. Слобода Кущівка – с. Урсолівка Вознесенського району.

19. Слобода Чичиклея – с. Веселинове Вознесенського району.
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Одеська область

20. Слобода Гора (Хура) Журівка – с. Журівка Березівського району.

21. Слобода Миколаївка – с. Кашперо-Миколаївка Баштанського району

22. Слобода Харківка (Харькове) – с. Мала Любарка Баштанського району.

23. Хутір та гард козака І. Муляви – біля балки Стадне, річок Інгул та

Дамаха.

24. Слобода Піщани (Голе) – на р. Буг біля Голенької балки.

25. Слобода Гасфієлка – між річками Інгул та Громоклея.

26. Слобода Березнегувата – с. Березнегувате Баштанського району

Δ 1 Березанський лиман

Δ 2 Бейкуський лиман
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Додаток Є. 3.

Мапа Кінбурнської паланки
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ЛЕГЕНДА МАПИ КІНБУРНСЬКОЇ ПАЛАНКИ

Легенда мапи Кінбурнської паланки

Херсонська область

1. Слобода Прогної – с. Геройське Скадовського району.

2. Слобода Забарина – с. Забарине Скадовського району.

3. Слобода Збур’ївка (Ковпаківка) – с. Стара Збур’ївка Скадовського району.

4. Слобода Олешки – м. Олешки Херсонського району.

5. Слобода Підстепова – с. Підстепне Херсонського району.

6. Слобода Лагері (Латри) – с. Козачі Лагері Херсонського району.

7. Слобода Раденськ (Редени) – с. Раденськ Херсонського району.

8. Слобода Костогризова – с. Костогризівка Херсонського району.

9. Слобода Лепетиха – с. Велика Лепетиха Бериславського району.

Запорізька область

10. Слобода Оріховата – м. Оріхів Пологівського району.
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Додаток Ж

ЗЕМЛЕВОЛОДІННЯ СТАРШИНИ В. ХМЕЛЬНИЦЬКОГО

Об отводе арнауцкой команды прапорщику Хмельницкому 1500

десятин под поселение земли

Указ Ее Императорского величества самодержицы всероссийской, из

Новороссийской губернской канцелярии, здешней межевой экспедиции, по

указу Ее Императорского величества, Новороссийская губернская

канцелярия подношение арнаутской команды прапорщика Хмельницкого

коим просит об отводе ему в Новопавловском уезде из порожней земли на

пятьдесят дворов под поселение землю и об даче на оную открытого указа

учинить рассмотрение. А по справе с здешней межевой экспедицией

оказалось, что просителю прапорщику Хмельницкому в Новопавловском

уезде при речке Громоклее по течению с левой стороны на балке

Березнеговатой по смежности дач раскольничего селения Громоклей,

артилерии майора Базина и прапорщика Григорева под поселение тысячу

пятьсот десятин земли отвести можно.

Для того приказали в здешнюю межевую экспедицию послать сей указ и

веля означенную тысячу пятьсот десятин земли прапорщику Хмеельницкому

по сей межевой инструкции чрез межевика Формальцима обрезать под

поселение отмежевать и по отмежевании сочиня той земле подлежащий

смежными книгами план, представить для дальшего утверждения всиею

губернскою канцеляриею при рапорте.

Генваря 31 дня 1783 года

Подпись

(ДАХО Ф. 14 оп. 1 спр. 206 арк. 32)
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