РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Ложешника О.С.

за темою **”ЧОРНОМОРСЬКЕ КОЗАЦЬКЕ ВІЙСЬКО
В БУГО-ДНІСТРОВСЬКОМУ МЕЖИРІЧЧІ НАПРИКІНЦІ ХVІІІ СТ.:
ВІЙСЬКОВА ТА ГОСПОДАРСЬКА ДІЯЛЬНІСТЬ”**,
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
(в галузі історії) за спеціальністю 032 Історія та археологія

Актуальність теми дослідження та її зв'язок з планами наукових робіт.

Проблема заселення та освоєння Півдня України наразі окрім очевидного наукового значення отримала значення гострополітичне в світлі збройної агресії російської федерації. Обґрунтовуючи своє вторгнення, агресор усіяло намагається довести відсутність прав українського народу на причорноморські землі. Пропаганда агресора усіяло підкреслює бездержавний статус України у 18-19 століттях, проте вочевидь помилково визначає бездержавність як небуття, відсутність України. Дисертація О.С.Ложешника чітко дає зрозуміти, хто освоював Південну Україну, заселяв її та облаштовував мирне життя, хто має першість у цьому питанні. Феномен чорноморського козацтва таким чином розглядається як нерозривна частина історії українського народу та водночас етап становлення української державності.

Дисертаційне дослідження виконане в рамках планових тем кафедри історії України Одеського національного університету імені І.І. Мечникова № 163 «Процеси модернізації в Наддніпрянській Україні: соціально-економічні трансформації, традиції європейської інтеграції, інтелектуальна рефлексія» (2016 – 2021, № державної реєстрації 0116U005559) та «Формування модерного суспільства на півдні України у світовому контексті: витоки, тенденції, феномени» (2022 – 2026, № державної реєстрації 0122U200054).

Наукові положення, розроблені особисто дисертантом та їх новизну.

Дисертаційна робота Ложешника О.С. побудована за хронологічним принципом, має всі необхідні елементи для подібних робіт. Логічна структура чотирьох розділів роботи.

Дисертант уважно підійшов до кожного з напрямів діяльності Чорноморського козацького війська. Опрацювавши матеріали Державного архіву Одеської та Херсонської областей, Інституту рукопису НБ України ім. В.Вернадського, Державного архіву Краснодарського краю РФ (у 2013 році) - загалом 65 одиниць зберігання - автор підняв величезний пласт джерельних матеріалів та наукових праць і зробив вагомі висновки.

Висновки роботи ґрунтовні, логічні, з ними в цілому можна погодитись і зазначити, що Ложешник О.С. детально і ґрунтовно дослідив проблему.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, які захищаються.

Класична дослідницька модель та ерудиція автора, його занурення у проблему, дали в результаті високий рівень обґрунтованості положень. Тези мають необхідні посилання та логічно пов'язані з іншими положеннями, які також у свою чергу отримують документальне підтвердження. В цілому тези, які виносяться на захист, можна вважати підкріпленими, обґрунтованими та логічно-послідовними.

Наукове та практичне значення дисертаційної роботи

Дослідження Ложешника О.С. може слугувати для складання нових курсів з історії України, культурної антропології, історії Одеси та Одеської області, історії військових та економічних подій модерного часу.

Використання результатів роботи.

Результати дослідження можуть бути використані при написанні монографій і статей, для розробки загальних курсів з військової справи, регіональної історії та краєзнавства.

Оцінку мови та стилю дисертації

Мова дисертації грамотна, стиль викладення – академічний.

Відповідність діючим вимогам щодо оформлення дисертації.

Оформлення дисертації відповідає міністерським вимогам.

Відповідність змісту дисертації спеціальності, з якої вона подається до захисту.

Дисертаційне дослідження Ложешник О.С. відповідає спеціальності 032 Історія та археологія.

Зуваження та рекомендації (за наявності).

1. Недостатньо уважно вжито українську літеру Г в таких словах як обґрунтування, Ґрунт.
2. В тексті зустрічається помилкове написання “Евристика” - має бути евристика.
3. Чорноморці за Вашими словами взяли участі у “звільненні Очаківської області від османського панування”. Звільнення не передбачає перехід теренів зі складу однієї імперії до іншої. Можливо використайте термін “завоювання”.
4. В тексті терени дослідження названі бузько-дністровське межиріччя або “Очаківська земля”, хоч османською офіційно Озю - якщо це перекладати, то це “Дніпровська область”. Але жодного разу не зустрічається термін

Ханська Україна. Принаймні слід про неї згадати - адже це козацьке автономне утворення в складі Кримського ханату, згодом Османської імперії, на місця якого і оселили чорноморців під час війни.

5. Поділ історіографії на періоди не є ефективним для дослідження, краще було би виокремити школи. В імперські часи наприклад працювали Яворницький, а в радянський - Гермайзе та Бачинський, вони випадають з такої періодизації.
6. Висновок, нібито Чорноморське військо "створене для захисту південноукраїнських рубежів від ворожих нападів" суперечить самому опису появи військової організації, яка по суті була легалізована імперською владою лише для проведення агресивної війни проти сусідньої імперії.

Є уточнення та запитання:

7. Як і коли були опрацьовані фонди ДАКК?
8. Що таке "українське по духу", якими критеріями ви користувались, коли визначали саме так приналежність історії чорноморців до історії України?

Зазначені зауваження та питання не зменшують значення та важливість висновків роботи і носять рекомендаційний характер.

Відповідність дисертації вимогам, передбаченим пунктом 10 Порядку МОН.

Дисертація подана у вигляді спеціально підготовленої кваліфікаційної наукової праці на правах рукопису, виконана здобувачем особисто, містить наукові положення, нові науково обґрунтовані теоретичні результати проведених здобувачем досліджень, що мають істотне значення для історичної науки та підтверджуються документами, які засвідчують проведення таких досліджень, а також свідчать про особистий внесок здобувача в науку та характеризуються єдністю змісту.

Кількість наукових публікацій, повноту опублікування результатів дисертації та особистий внесок здобувача до всіх наукових публікацій, опублікованих із співавторами та збережених за темою дисертації.

За результатами роботи над дисертацією автором опубліковано 5 наукових статей, з яких 1 опублікована у фахових виданнях України і ще чотири наукові статті опубліковані в інших наукових виданнях, внесених до міжнародних баз даних; також були опубліковані тези у 9 збірниках матеріалів наукових конференцій.

Опубліковані дослідження Ложешника О.С. присвячені військовій та господарській діяльності Чорноморського козацького війська в Буго-Дністровському межиріччі наприкінці XVIII ст. і повністю відповідають тематиці дисертаційного дослідження.

Результати перевірки роботи на академічний плагіат

Робота пройшла перевірку на академічний плагіат і відповідає нормам, які висуваються до подібного роду досліджень.

Таким чином можемо зробити висновок, що дисертація Ложешника Олександра Сергійовича **«Чорноморське козацьке військо в Буго-Дністровському межиріччі наприкінці XVIII ст.: військова та господарська діяльність»** є самостійною, актуальною, завершеною науковою працею, її висновки є цілком обґрунтованими. Наукові публікації, зараховані за темою дисертації, доволі повно висвітлюють її основні положення та висновки. Також слід відзначити, що робота відповідає принципам академічної доброчесності та вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою «Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р. автор дисертації заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 032 – історія та археологія.

7 червня 2024 р.

Рецензент

Доцент кафедри історії України
та спеціальних історичних дисциплін

ОНУ імені І.І. Мечникова,
кандидат історичних наук, доцент

Володимир Полторак

проректор